
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
1 di 3 

 
Att. 24424 del 17/09/2024 
 
 
 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI CHIUSURA IMPIANTO “BORGO 1” PRESSO LA DISCARICA 
SITA IN LOC. BORGO GIGLIONE, COMUNE DI MAGIONE (PG), AI SENSI DELL’ART.50, CO. 1, 
LETT. D) DEL D.LGS. N. 36/2023 – CIG B0BBB4D89B; CUP C52F23000760005 – 
Autorizzazione al subappalto. 

 
IL CONSIGLIERE DELEGATO DI TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. 

 
 
Premesso che: 
 

- con Determina Att.18924 del 17/07/2024 si aggiudicavano i lavori di chiusura impianto “Borgo 
1” presso la discarica sita in Loc. Borgo Giglione, Comune di Magione (PG) alla Società 
PETROLTECNICA S.p.A., P.Iva 01508280409, con sede legale in Via Rovereta, 32 – 47853 Coriano 
(RN), mediante un ribasso nella misura del 27,0510 %, corrispondente ad un’offerta di € 
1.139.326,44 (Unmilionecentotrentanovemilatrecentoventisei/44) oltre IVA, per le lavorazioni 
soggette a ribasso, di cui € 225.935,47 (duecentoventicinquemilanovecentotrentacinque/47) per 
costi della manodopera non soggetti a ribasso ai sensi dell’art. 41, co. 14, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
della D.G.R. Umbria n. 569 del 07/06/2011; 

 
- in data 16/09/2024 la Società Petroltecnica SpA inoltrava alla Stazione Appaltante richiesta di 

subappaltare i seguenti lavori:  
 

• Subappaltatore: IMPERFOGLIA SRL: opere di impermeabilizzazione per Euro 400.000,00; 

• Subappaltatore: BONDINI SRL: Rimozioni, scavi, piantumazioni, pozzi, opere accessori 
per Euro 60.000,00; 

• Subappaltatore: FAGIOLARI SRL: Rimozioni, scavi, piantumazioni, pozzi, opere accessori 
per Euro 100.000,00; 

 
- l’art. 119 del D. Lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento in subappalto in ogni caso non superiore 

al cinquanta per cento dell’importo del contratto, previa autorizzazione della Stazione 
Appaltante alle seguenti condizioni:  
1) che il subappaltatore sia qualificato per le lavorazioni o le prestazioni da eseguire;  
2) che non sussistano a suo carico le cause di esclusione di cui al Capo II del Titolo IV della 

Parte V del Libro II del D. Lgs. 36/2023; 
3) che all’atto dell’offerta siano stati indicati i lavori o le parti di opere ovvero i servizi e le 

forniture o parti di servizi e forniture che si intende subappaltare; 
4) che il subappaltatore sia in possesso dei requisiti di cui agli artt. 100 e 103 del D. Lgs. n. 

36/2023; 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
2 di 3 

5) che l’affidatario provveda al deposito del contratto di subappalto presso la Stazione 
Appaltante almeno 20 gg prima della data effettiva di inizio dell’esecuzione delle relative 
prestazioni,  

6) che l’affidatario, contestualmente al deposito provveda alla trasmissione della 
dichiarazione del subappaltatore attestante l’assenza di cause di esclusione ed il possesso 
dei requisiti richiesti dalla normativa vigente. 

 
 
Considerato che: 
 

- ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato alle condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D. Lgs. 36/2023; 

 
- la Società Petroltecnica S.p.A. contestualmente all’istanza di autorizzazione al subappalto ha 

trasmesso tutta la documentazione necessaria richiesta ai sensi della normativa vigente;  
 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha esaminato la documentazione prodotta relativa alle 
ditte proposte come subappaltatrici ed ha riscontrato la regolarità della stessa rispetto alla 
normativa vigente; 

 
- non sussistono motivi ostativi all’autorizzazione al subappalto, in quanto le società 

subappaltatrici hanno dichiarato il possesso dei requisiti generali e idoneità tecnico-
professionale di cui agli artt. 100 e 103 D. Lgs. 36/2023 e l’assenza di cause di esclusione ex artt. 
94-96 D. Lgs. 36/2023; 

 
- la Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione nel caso in cui la verifica dei requisiti di cui 

sopra non risulti positiva; 
 

- il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione Appaltante. 
 
Vista la normativa vigente in materia ed in particolare il D. Lgs. n. 36/2023 
 

Determina: 
 
1. di prendere atto che l’operatore economico PETROLTECNICA S.p.A. , P.Iva 01508280409, con sede 

legale in Via Rovereta, 32 – 47853 Coriano (RN) appaltatrice dei lavori di chiusura impianto “Borgo 
1” presso la discarica sita in Loc. Borgo Giglione, Comune di Magione (PG) ha presentato, nei termini 
di legge, la documentazione prevista dall’art. 119 del D. Lgs 36/2023 relativa ai seguenti subappalti:  

 

• opere di impermeabilizzazione per € 400.000,00 (Quattrocentomila/00) di cui € 12.000,00 
(Dodicimila/00) corrispondenti agli oneri della sicurezza a favore dell’operatore economico 
IMPERFOGLIA SRL; 

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Via del Piano, 6 – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it – Tel. 075/847721 
3 di 3 

• rimozioni, scavi, piantumazioni, pozzi, opere accessori per € 60.000,00 (Sessantamila/00) di 
cui € 1.800,00 (Milleottocento/00) corrispondenti agli oneri della sicurezza a favore 
dell’operatore economico BONDINI SRL; 

 

• rimozioni, scavi, piantumazioni, pozzi, opere accessori per € 100.000,00 (Centomila/00) di 
cui € 3.000,00 (Tremila/00) corrispondenti agli oneri della sicurezza a favore dell’operatore 
economico FAGIOLARI SRL; 

 
2. di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto delle opere di cui alla categoria 

prevalente OG12 alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta dalla Ditta appaltatrice e nei limiti 
previsti dal D. Lgs. n. 36/2023 alla società:  

 
➢ IMPERFOGLIA SRL (P.IVA 01189450412) con sede legale in Sassocorvaro Auditore (PU) 

per € 400.000,00 (Quattrocentomila/00) di cui € 12.000,00 (Dodicimila/00) per oneri di 
sicurezza; 

➢ BONDINI SRL (P.IVA 01996190540) con sede in Ozieri (SS) Z. I. Chilivani, strada 11 snc, 
per un importo pari ad € 60.000,00 (Sessantamila/00) di cui € 1.800,00 
(Milleottocento/00) per oneri di sicurezza; 

➢ FAGIOLARI SRL (P.IVA 02360790543) con sede legale in Città della Pieve (PG), Fraz. 
Moiano, Via Casina 1, per € 100.000,00 (Centomila/00) di cui € 3.000,00 (Tremila/00) 
per oneri di sicurezza. 

 
3. si trasmette la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alle ditte subappaltatrici e al 

Direttore Lavori per i successivi adempimenti di competenza;  
 
4. la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 

obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei 
lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;  

 
5. la presente determinazione dovrà essere pubblicata secondo le previsioni del D. Lgs. n. 33 del 2013 

(e s.m.i.). 
 
 
 Il Consigliere Delegato di TSA S.p.A. 
  Dott. Ing. Alessio Lutazi 
    firmato digitalmente 
 
  
 


